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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Исторически сложилось, что на

Новое время выпадают переходные периоды, когда с одной стороны –

происходят кризисные процессы, революции, распад устоявшихся ценностей,

а с другой стороны – творческий всплеск, возникновение новых форм и идей

в искусстве. Происходят фундаментальные изменения в философском

определении нормы по отношению к положению женщин в обществе и

самого определения сущности женственности. Исследование Нового времени

и «переходности» в искусстве – попытка выявить универсальные законы

культурной динамики, в том числе и в понимании истории женщин прошлого

и современности. Понимание «переходности» обусловливает научную

актуальность проблемы в осмыслении того состояния, в котором находится

мировая и российская культура ХХI в.

«Иконический (изобразительный, пикторальный) поворот»

(Т. Митчелл)1 в современных культурологических исследованиях

подтверждает, что образы в искусстве обладают своей собственной, только

им принадлежащей логикой. Изобразительный поворот происходит, как

правило, от слов к образам. Фигура мысли (троп) часто возникает в истории

культуры, особенно в те моменты, когда появляются новые общественные и

эстетические движения или новые технологии: станковая живопись,

изобретение линейной перспективы, фотография и др. Изобразительный

поворот раскрывает возможность по-новому изучать визуальную культуру,

переходя от частных задач истории искусства к общим кругам проблем,

включая психологию, этику и эстетику, социологию и историю,

эпистемологию.

Отсутствие в отечественных исследованиях новейших теоретических

дискурсов, социокультурного, в том числе гендерного подхода к изучению

искусства Нового времени, делает необходимым обращение непосредственно

к самим источникам, при анализе которых возникает возможность

1 Митчелл, Т. Иконология. Образ. Текст. Идеология / пер. с англ. В. Дрозд. М., 2017.
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воссоздания культурной атмосферы Нового времени и, таким образом,

динамики мировоззрения эпохи, раскрытия новых образов в искусстве.

Изучая памятники культуры Нового времени, часто приходится

столкнуться с разными мнениями о роли и месте женщины в обществе.

Порой образ женщины в культуре выполняет роль зеркала, в котором

отражаются приписываемые ей и пороки, и добродетели, выражаемые как

субъективностью авторов, так и общественным мнением, поэтому для теории

и истории культуры становится актуальным изучить и понять процессы

формирования восприятия женщины в прошлом и современном обществе.

Предмет реконструкции социокультурной обусловленности судьбы

европейской женщины немыслим без обращения к визуальным образам

художественной культуры – как уникальным источникам, дающим обширное

поле интерпретации и философских обобщений, и исследовательских

гипотез. Такова, например, гипотеза о связях между визуальными

проблемами, решаемыми художественной культурой и современными её

системами мышления, философией и наукой. «Взгляд эпохи»

(М. Баксандалл2), заключённый в художественной культуре – есть продукт

опыта, который формируется под влиянием социальных и технических

навыков и культурных практик, перекликается с «эпистемой» (М. Фуко3),

определяющей совокупность правил и представлений определенного

времени. Данные концепты помогают реконструировать визуальную

репрезентацию и визуальное восприятие эпохи Нового времени и

последующих периодов истории, связать культуру и сознание как нечто

целостное.

Степень научной разработанности проблематики. Проблема

исследования образов женщин в культуре носит междисциплинарный

характер.

2 Баксандалл М. Картины и идеи: «Дама за чаепитием» Шардена / пер. с англ. Н. Мазур // Мир

образов. Образы мира. Антология исследований визуальной культуры. СПб., 2018. С. 335–356.
3 Фуко М. Слова и вещи. Археология гуманитарных наук. М., 1977.
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Можно объединить работы, непосредственно относящиеся к эпохе

Нового времени, как осмысляющие женский вопрос и косвенно влияющие на

художественную культуру того времени (Г. Э. Лессинг, Ф. Ницше,

О. Вейнингер, Г. Лебон, Ч. Ломброзо, З. Фрейд).

Широкий спектр проблем, касающихся исследования гендера, отражён

в исследованиях антропологов и историков культуры, которые исследовали

телесные практики и культуру повседневности разных исторических

периодов, в том числе, Нового времени (Ж. Ле Гофф, А. Корбейн, Ж-

Ж. Куртин, Ж. Вигарелло, Ж. Дюби, Л. П. Репина П. В. Волкова,

А. Н. Еремеева, М. В. Логинова, О. С. Якушенкова).

В исследовании широко использовались классические труды известных

учёных, отражающие вопросы сложного диалектического взаимодействия

культуры и общества в вопросах пола: Т. Адорно, Ж. Батая, Г. Зиммеля,

Р. Барта, Ю. Кристевой, а также отечественных исследователей: М. Бахтина,

П. Сорокина.

Для исследования социокультурных изменений в диссертации

использовались научные труды М. Фуко, Ю. Лотмана, В. Беньямина.

Теоретические аспекты изучения визуальной культуры

рассматривались в трудах У. Митчелла, Дж. Бергера, Н. Мазур.

Основой для изучения искусства Нового времени служили

отечественные историки искусства: А. Костеневич, Е. Ротенберг,

Я. Тугендхольд, А. Якимович; зарубежные: К. Гирц, А. Крёбер, Г. Вельфлин,

Э. Гомбрих, М. Дворжак, А. Мальро, Л. Нохлин.

В раскрытии типизации образов, сюжетов и параллелей искусства и

литературы служили труды О. Вайнштейн, В. Мильчиной, О. Матич.

Несмотря на значительный интерес специалистов различных отраслей

знаний (культурологов, искусствоведов и др.) к женской тематике в

художественной культуре Нового времени, специальных изысканий,

всесторонне исследующих искусство с позиций гендерного и

социокультурного подходов, в настоящее время явно недостаточно.
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Культурологический подход позволяет предельно расширить

понимание культуры Нового времени для осмысления истории и искусства,

перейти от описания к объяснению, что подтверждает актуальность данной

темы.

Объект исследования: женщины в художественной культуре Нового

времени.

Предмет исследования: отражение социокультурной динамики

образов в культуре.

Цель исследования: выявить социокультурную обусловленность

репрезентации женских образов в искусстве Нового времени.

Реализация поставленной цели достигается решением следующих

взаимосвязанных задач:

1. Определить теоретико-методологические основания изучения

искусства в системе культуры, выявить концептуальные основы изучения

искусства как выражения и как результата социокультурных изменений.

2. Рассмотреть мировоззренческие особенности, историко-

культурную специфику Нового времени, обозначить общие черты эпистемы

Нового времени.

3. Обосновать взаимосвязи между сменой в европейской культуре

направления классицизма с репрезентацией женских образов и с изменением

положения женщины в Новое время.

4. Проанализировать особенности репрезентации социальных ролей

женщины в искусстве Нового времени, разработать типологию женских

образов.

5. Выявить динамику женских образов в искусстве как отражение

социокультурных изменений Нового времени.

Методология и методы исследования. Методологической базой

исследования выступает философия культуры и ее методы, которые

предполагают изучение искусства через междисциплинарность, сочетания

методологий, многообразных точек зрения и подходов к интерпретации,
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включая разные науки: культурологию, психологию, семиотику,

антропологию и лингвистику. Диссертант использует синхронное и

диахронное рассмотрение материала. В синхронном – живопись, литература,

театральное искусство сопоставляются с политическими, научными,

техническими достижениями, международными связями и так далее, в

диахронном – прослеживаются изменения в развитии культуры, эволюции

моды, в политике, экономике. И в таком рассмотрении искусство помогает

заметить и объяснить социокультурные сдвиги.

Искусствоведческий анализ (Г. Вельфлин, Э. Гобрих, Э. Панофский) и

элементы герменевтического метода (Х.-Г. Гадамер, П. Рикер,

Ф. Шлейермахер) использовались для определения особенностей

художественного видения, образного языка искусства. Описательный и

компаративистский методы (К. Гирц, А. Крёбер, Ю. М. Лотман,

Е. М. Мелетинский) применялись для выявления специфики, общих и

«конфликтных» тенденций эпохи в искусстве, науке и других сферах

культуры. Использование системного подхода (М. С. Каган) позволило

наиболее полно выявить характерные особенности и многообразие

проявлений изучаемого явления.

Таким образом, в результате сочетания различных научных подходов и

соединения в используемом теоретическом инструментарии был обеспечен

культурологический анализ исследуемой проблематики.

Научная новизна диссертации обусловлена несколькими факторами:

1. Определены теоретико-методологические основания изучения

искусства в системе культуры, выявлены их концептуальные основы как

результат социокультурных изменений. Обосновано, что понятие эпистема,

использованное в культурологическом ключе и характерное для философии,

является новым для отечественной культурологии и искусствоведения и

эффективным концептуальным способом изучения искусства. Эпистема

обозначает совокупность правил, присущих определённому времени, тому

или иному обществу и формирующих условие существования исторических
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форм культуры и знания. Понятие «эпистема» оказывается полезной для

объяснения социокультурных изменений и их выражения в искусстве.

Выявлено, как смена эпистем в системе культуры связана с изменением

представлений о роли и особенностях искусства.

2. Рассмотрены мировоззренческие особенности историко-

культурной специфики Нового времени. Обозначены основные черты

эпистемы Нового времени и прослежена связь с эмансипацией женщин,

показано, как изменялся взгляд на роль женщин в обществе и как это

выражено в художественной культуре.

3. Обоснованы взаимосвязи между сменой классицистической

эпистемы и изменением репрезентации образов женщин в искусстве Нового

времени. «Эпистема классицизма» возвышала произведения искусства,

исполненные в духе трагедии, оставляя комедийные и бытовые жанры за

пределами «высокого» искусства. Женщины в искусстве классицизма

показаны слабыми, слишком эмоциональными, неспособными к жертве в

пользу нации, торжества общественного над личным. Трагизм должен нести

в себе нравственную идею, способствующую катарсису – «очищению

страстей» (Аристотель), в искусстве классицизма героини порицаются,

гибнут ради примера и наставления в борьбе за истинную нравственность. В

классицизме трагедия женщины заключена в её мнимой слабости, что

отражало её социальное положение в то время. Преобладание в искусстве

трагических сюжетов, связанных с образами женщин, объясняется силой

влияния классицизма и на последующие стили и направления в искусстве.

Преодолевая классицизм, художники провозглашают приоритет личностного

над гражданственным, реальности над нарративом (мифом, древней

историей). Таким образом, в художественной культуре возникают

реалистические социальные портреты: женщин-учёных, гувернанток,

монахинь, служанок, появляются образы старости и смерти, не в героико-

мифологическом ключе, а в индивидуально-личностном. Столь же
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неизбежными оказываются «неприглядные» образы социального дна,

обыденно-хроникальные сцены насилия.

4. Проанализированы особенности репрезентации социальных

ролей женщины в искусстве Нового времени. Разработана типология

женских образов и выявлены традиционные и «новые» женские образы в

художественной культуре. Сюжеты в искусстве Нового времени имеют

дидактический и предостерегающий характер. Женщинам, нарушающим

общественное табу, грозит поражение в правах, общественное осуждение и

даже гибель. Образы насилия в искусстве из рамок мифолого-религиозного

характера в Новое время переходят к описанию обыденного и

хроникального. Искусство, разделённое на светское и религиозное, показало,

насколько большой разрыв между ними. Художники Нового времени в

образах старости и смерти отходят от аллегорий и мифологии к реализму и

личным переживаниям.

5. Выявлена динамика женских образов в искусстве как отражение

социокультурных изменений Нового времени. Раскрыты основные

изменения, которые претерпели традиционные сюжеты и рассмотрены

новые, появившиеся впервые под влиянием социокультурных изменений в

Новое время. В ХIХ в. и в реальности, и в искусстве женщина становится

участницей общественной жизни.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Впервые в русскоязычных исследованиях в рамках изучения

социокультурной обусловленности женских образов Нового времени

применено понятие «эпистема». В эволюции истории культуры искусство

выступает её структурообразующей частью, испытывая явное или неявное

влияние социокультурных изменений. Социокультурная обусловленность

искусства предстает перед нами как концентрированный образ отражения

мира, деятельности человека, его социальной практики. Искусство выступает

одновременно как субъект и объект социокультурных изменений. Системы


[…]


Великая французская революция «открыто исключила женщин из своей

свободы, равенства и братства»8. Европейские реформаторы «в целом, порвав

со многими традиционными взглядами, сохранили устойчивые

предубеждения относительно того, что подобает мужчинам, а что

женщинам»9. В XIX в. в Великобритании, несмотря на ограничения,

женщины стали добиваться своих прав. Женщина Нового времени берёт на

себя роль революционера, воина, политического активиста, даже террориста.

Женщины часто перенимают и мужские черты, включая их в свою

идентичность, что не столько порицается, сколько восхваляется.

Современное общество поощряет независимость женщин и поддерживает

стремление справляться с тем, с чем справляется мужчина. Творчество

женщин XIX в. следует за мужским. Можно сказать, что мужчины задавали

всегда «эпистему», в которой приходилось жить и трудиться женщинам. Но

8 Kelly J. Women, History and Theory. Chicago, 1984. Р. 3.
9 Репина Л. П. Женщины и мужчины в истории: новая картина европейского прошлого: очерки:

хрестоматия. М., 2002. С. 30.
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все-таки есть определённая женская судьба, женское мировоззрение и чисто

женское творчество – та ниша, где женщина заняла свое место.

Третья глава «Репрезентация женщины в искусстве Нового времени

как отражение социокультурных изменений» посвящена анализу женских

образов через историческую динамику культуры Нового времени. Судьбы

женщин, репрезентированные в искусстве, претерпевали изменения по ходу

развития общества, научных представлений, динамики поиска новых стилей

и направлений в искусстве. Жизнь женщин в основном принадлежала сфере

быта, женщина была и во многом остается на периферии истории. Частная

жизнь женщины, её роль в обществе, степень её свободы даёт возможность

понять общую картину прошлого. Многие темы, связанные с женскими

образами, женской судьбой, совершенно не исследованы и требуют

систематизации. Так, недостаточно изучен и осмыслен образ старости

женщины, представленный в искусстве.

В параграфе 3.1 «Типология женских образов в литературе и

искусстве» раскрывается типология женских образов в искусстве Нового

времени, которую можно условно разделить на две части: «новые» женские

образы и традиционные. «Новые» – отражают социокультурные изменения,

происходящие в обществе и показывают, как меняется отношение к

личности. Традиционные – это образы, возникшие ранее и гармонично

перешедшие в искусство Нового времени.

«Новые» женские образы: Новое время меняет статус матери и ребёнка

в обществе, делает его центральным в художественной культуре.

Европейская знать в эпоху Просвещения сделала модой занятие наукой, в

том числе и для женщин. Женщины организуют салоны, в которых

участвуют в учёных диспутах и проведении наглядных научных опытов,

ведут переписку с виднейшими умами того времени, переводят научные

труды. В Новое время женщина становится участником общественной

жизни. Вместе с тем в искусстве появляются сюжеты, связанные с

гувернантками, танцовщицами в балете, что является откликом на
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обсуждение социального неравноправия.

Традиционные женские образы: женщина реализует себя через брак,

викторианская эпоха и художники той поры показывают, что, выйдя из

намеченных обществом рамок, таких, как разрушение семьи грозит женщине

гибелью. Сюжеты в искусстве ХIХ в. имеют дидактический и

предостерегающий характер для женщин, нарушающих общественное табу.

Насилие над женщинами переходит из рамок отвлечённого мифолого-

религиозного характера к описанию обыденного и хроникального. Сознание

европейского общества разделилось на светское и религиозное, искусство

показало, насколько велик разрыв между ними. Образы старости и смерти в

искусстве также переходят из рамок религиозного в отражения личностных

переживаний художника.

В параграфе 3.2 «Динамика образов женщин в европейском

искусстве» раскрываются изменения сюжетов в искусстве и их динамика.

Реализм ХIХ в. стал часто изображать представителей низов общества.

Натурализм в литературе 1850–1870-х гг. изображал природу человека –

заложника собственной среды, расы и наследственности, где порок или гений

были всего лишь проявлением болезни (Ф. Ницше). Символисты

эстетизировали жизнь «на дне», превращая её в «цветы зла» (Ш. Бодлер),

декорации города воспевались поэтами, отрекавшимися от жизни в пользу

саморазрушения и гибели (А. Рембо, П. Верлен). Хотя изображение

социального «дна» можно найти во всех периодах искусства, все-таки

тенденция к количественному преобладанию знаменитых произведений на

эту тему свойственна критическому реализму. Художники критического

реализма и писатели-натуралисты, изображая проблемы людей, стоящих на

последней ступени социальной лестницы, показывают «переходность» и

историческую динамику в искусстве. Этим можно объяснить постепенный

переход от сословно-монархического строя к становлению третьего сословия

и утверждению после европейских революций демократизации общества.
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Так социальные изменения влияли на выбор тем и сюжетов в истории

искусства Нового времени.

Г. Курбе, Э. Мане и Э. Дега создают свой особый стиль в искусстве,

основанный на стремлении к демифологизации. Их искусство представляет

огромный контраст условным образам классической мифологии, которые

были так популярны в неоклассицизме. Художники-реалисты обратились в

своём творчестве к новой системе ценностей, к новым сюжетам и образам,

которые долгое время считались непристойными и антиэстетическими.

Э. Мане, Э. Дега и А. де Тулуз-Лотрек открыли для публики мир

танцевальных залов, ресторанов, бурлеска и публичных домов. В своей

живописи они изображали то, что видели, без всякого намерения к

идеализации.

К концу ХIХ в. продолжается и нарастает секуляризация и рост

городской культуры, утилитаризм, кризис эволюционных идей,

разочарование в цивилизации. Мир эпохи «Заката Европы» (О. Шпенглер)

переживал распад империй, социальные катастрофы, апокалиптические

настроения.

Искусство Нового времени, помимо традиционных сюжетов,

разработало собственное видение образов женщин, отражающих их

положение в обществе того времени. Смена стилей и направлений в

искусстве – рефлексия на современные события, и является прямым

последствием смены эпистем.

В заключении диссертации подводятся основные итоги исследования

и намечаются перспективы дальнейшего развития проблемы. На основании

результатов всесторонне проведённого исследования и в рамках указанной

структуры работы, необходимо сделать следующие основные выводы:

Во-первых, данная работа позволила провести анализ динамики

культуры женских образов европейского искусства периода Нового времени.

Системы культуры, влияющие на познание мира, выражаются в «эпистеме»,

которая несёт в себе соответствующую концепцию знания, определяет и
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упорядочивает видение мира. Изменения в искусстве невозможно понять, не

связав их с «переходностью». Понятие смены «эпистем» может объяснить

многие процессы трансформаций в искусстве. В период смены «эпистем»

обнаруживаются скрытые ранее смыслы, происходит дискредитация

видимого мира как истинного.

Во-вторых, интерпретации обширного наследия художников,

скульпторов и литераторов, изучение источников философского,

искусствоведческого, психологического, культурологического направлений –

все это позволило отобразить многогранный образ женщины,

взаимоотношения искусства и общества, эволюцию сюжетов, раскрывающих

судьбу женщины, трансформацию частного и публичного в жизни женщины,

раскрытие образа смерти женщины.

В-третьих, характеризуя основные методологические аспекты изучения

женской тематики, прежде всего, следует отметить, что репрезентация образа

женщины изменялась по мере развития искусства, неизменным оставались

общечеловеческие концепты, ведущие свое начало с зарождения искусства.

Эволюция взглядов на женщину, смена стилей и направлений искусства то

разрушали, то создавали женский образ, привнося новое в формальном

плане, но, не заменяя внутреннюю психологическую составляющую

символов женского, как рождения, так и смерти.

В-четвертых, раскрывается смысловое наполнение произведений

искусства с аспекта наиболее значимых противоречий и проблем «судьбы

женщины», отражённых в искусстве и литературе Западной Европы.

В-пятых, динамику женских образов в европейском искусстве Нового

времени можно квалифицировать как сложное и многообразное явление, в

котором нашли отражение самые важные тенденции эпохи. Проведённая

реконструкция творческих биографий и всесторонний анализ произведений

искусства, литературы позволил показать особенности эволюции

художественных поисков, выработать новый метод изучения созданных ими

произведений и вписать женские образы европейского искусства в
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культурологию.
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