ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Карагоды Константина Павловича «Социокультурная обусловленность женских образов в искусстве Нового времени», представленную на соискание учёной степени кандидата искусствоведения по специальности 24.00.01 – теория и история культуры (искусствоведение).

Актуальность темы исследования. В диссертации К.П. Карагоды рассматривается чрезвычайно важная для культурологии проблема, так как Новое время – период, в течение которого сформировалось культурное поле современного общества, расширились границы европейского мира, определился основной вектор развития форм и практик культуры, среди которых, безусловно, особую роль играет тема женщины в истории, и репрезентация ее образов в искусстве.

Трансформации, произошедшие на протяжении трех столетий в различных областях культуры – в экономике, политике, науке, социуме, повседневной жизни и ментальных установках европейцев, обусловили становление нового взгляда на личность, ее права и свободы, возможности обретения идентичности.

Искусство, как сфера отражения социокультурного бытия человека, впитало в себя данные изменения и в концентрированном виде к хронологическому окончанию эпохи Нового времени представило миру образ нового человека, который, изначально заточенный в строгие классицистические рамки внезапно обнаружил свой собственный, личный внутренний мир, не лишенный психологических коллизий и духовных противоречий (как, например, в романтизме), внимание к повседневному миру и бытовым деталям (реализм), индивидуальную неповторимость собственных переживаний и условность моральных оценок (эпоха декаданса) и т.п. В таких условиях трансформации социокультурной действительности актуализируются проблемы и темы, ранее либо табуированные официальной культурой, либо остающиеся за ее пределами, на периферии культурного пространства. Среди них – проблема отношения к женщине на протяжении

*Вхвз № 19-022
от 18.06.2019*

истории, представленность ее в основных сферах культурной активности и, как следствие, в искусстве, что позволяет не только проследить как менялся женский образ в рамках художественного творчества, но и выявить те социокультурные противоречия, которые повлияли на становление гендерной проблематики в гуманитарном знании.

Степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов и заключений соискателя, сформулированных в диссертации.

Диссертационное исследование состоит из трех глав, логически связанных между собой, что позволяет наиболее полно раскрыть тему работы и достичь основной цели – выявления социокультурной обусловленности репрезентации женских образов в искусстве Нового времени.

Первую главу автор посвятил изучению подходов к теоретическому рассмотрению искусства, а также изучению влияния социокультурных трансформаций Нового времени на художественное творчество. К.П. Карагода сравнивает два основных направления в теории искусства – формальную школу, которая рассматривала результаты художественного творчества, соотнося их с неизменным идеалом и точку зрения представителей Венской школы, где искусство оценивается относительно культурно обусловленных норм и канонов, отличающихся от общества к обществу, от эпохи к эпохе. Далее автор переходит к анализу антропологического взгляда на культуру, представляя теорию А. Кребера, усматривающего в каждой культуре, наряду с общими паттернами, индивидуальные черты, подверженные изменениям во времени. В соответствии с этим, автор делает обоснованный вывод, что произведения искусства, не имеющие ценности в одну эпоху, могут обрести смысл и ценность в другой период времени. Духовно-историческая концепция культуры также заявляет об исторической изменчивости художественных явлений, которые, однако, должны выражать «не дух толпы, а истину народа» (с. 20). В то же время, культурно-историческая искусствоведческая школа проводит параллели между состоянием культурно-исторических практик и направленностью творчества. Таким образом, использование широкого культурного контекста при анализе искусства позволяет сделать акцент на

смысловой составляющей художественного акта, что способствует наиболее полному раскрытию замысла мастера.

Далее автор рассматривает взаимосвязь между развитием материального производства и искусством, экономикой и культурой. Интересным в работе представляется анализ трансформации ментальных установок, массового сознания людей в восприятии искусства. Таким образом, обращение К.П. Карагоды, при рассмотрении взаимосвязи теории искусства с культурным контекстом, к различным источникам, анализ основных школ и направлений искусства в соотнесении их с проблемой общего культурного поля, помогает автору выявить структурированную теоретическую основу для анализа культуры Нового времени и женских образов, представленных в художественном творчестве данного периода.

Затем К.П. Карагода переходит к обсуждению центрального концептуального понятия диссертационного исследования – эпистемы, через призму которого проводится анализ культуры Нового времени. Действительно, эпистема, как философский термин, обозначающий совокупность дискурсивных практик определенной эпохи и культуры, с одной стороны, ограничивает допустимые рамки восприятия произведений искусства и его сюжетов, с другой стороны, представляет собой совокупность значений, в рамках которых это восприятие возможно. Как концентрированное выражение мировоззренческих установок того или иного периода времени, понятие эпистемы позволило автору провести анализ различных направлений искусства во взаимосвязи с их социокультурной обусловленностью. На наш взгляд, является вполне оправданным рассмотрение автором процесса смены эпистем как кризисного состояния, благодаря которому рождаются ранее неизвестные смыслы и образы, обнаруживаются новые потенции в искусстве - «смена эпистем и есть беспокойное пространство, рождающее мысли» (с. 34).

В разделе параграфа, посвященного эпистеме, проводится рассмотрение «эпистемы классицизма» и чувства трагического, а также возникновение «новых» женских образов через преодоление классицизма. Здесь автор

справедливо отмечает, что в рамках классицистического взгляда на женщину, героини художественных произведений показаны всегда более эмоциональными и слабыми, неспособными к героическому подвигу во благо народа, их судьба всегда трагична, как правило, героиню изобличают в нарушении моральных устоев, несоблюдении норм и правил поведения, принятых в обществе (эпистема классицизма имеет всегда нравоучительный характер), в то время как более поздние формы искусства наполнены в большей степени эмансипированными образами, куда включены реалистичные картины (как «неприглядные» образы женщин, так и социальный портрет).

Вторая глава диссертации начинается с рассмотрения общих черт эпистемы Нового времени, где обозначены основные культурные трансформации данного периода истории. Особый интерес представляет анализ индивидуализма, возникающего в Новое время, где автором описываются такие характеристики личности, как стремление к автономии, ограничению произвола государства в отношении индивида, установление права личности выступать с критикой общественного устройства.

Примечателен авторский анализ личности в Новое время, его взаимодействия с социальной средой и государством. К.П. Карагода акцентирует внимание как на противоречивой природе человека в заданную эпоху, так и рассуждает о парадоксальном характере самого времени: «Человек Нового времени признает свое неверие в себя и свои силы, свое ничтожество, поэтому он способен на рискованные поступки, опасные странствия, эксперименты. Поэтому культура Нового времени беспокойна и склонна к постоянному самообновлению. Искусство Нового времени вызывало у современников противоречивые чувства, оскорбление устоев, пересмотр традиций» (с. 53).

Вполне обосновано К.П. Карагода делает вывод об изменении языка искусства, где возникает принцип торжества самого акта высказывания (сюжетные линии произведений художественного творчества должны были отражать жизнь во всей ее неприглядности, стремиться в большей степени к

поиску истины, чем к идеализации и т.д.) (с.53). Здесь же уместным является пример романтического героя-одиночки и проблемы жизнотворчества.

Обращение в рамках анализа взаимоотношений индивида и государства к концепции дисциплинарной власти М. Фуко кажется вполне обоснованным. Как правильно заметил автор, «Там, где многие видят либерализацию и гуманизм, Фуко замечает властный контроль государства за индивидом» (с. 57).

Представляется интересным авторское рассмотрение влияния научных теорий на культуру и положение женщины в обществе, где наука того времени в большей степени давала доказательства неравенства полов, описывая, например, женскую агрессию исходя из «теории страстей», особенностей женской физиологии. Примечателен также взгляд на женщину представителей декаданса, которые стремились противостоять моральным установкам буржуа, и видели в женщине «полноправного индивида, такого же носителя культуры, как и мужчина» (с. 62).

Далее автор обращается к исследованию общественного положения женщины в Новое время и справедливо указывает, что через искусство мужчина создает облик «правильной» женщины в культуре, стремящейся к браку, созданию уюта, призванного обеспечить успокоение мужчины. И в то же время, женщины, порывающие с моральными устоями эпохи, представлены в художественном творчестве как гонимые, расплачивающиеся, порой, ценой собственной жизни, за неправомерное поведение. Однако, начавшийся еще в XVIII веке процесс эмансипации привел к актуализации темы равноправия и реальной борьбе с подчиненным положением женщины в обществе.

Соискатель делает вывод, что несмотря на то, что создатель эпистемы, как мировоззренческого уклада, всегда мужчина, женщины Нового времени находят свою нишу, где возможна самореализация. Здесь автор приводит пример феминизации религиозных практик в XIX в., реализацию женщин в области моды, театра, танца, литературы (с. 65-66). Справедливым представляется вывод о том, что XIX век становится «переломным в

эмансипации женщин, чему способствовало суфражистское и феминистское движения» (с. 66).

На наш взгляд, актуальным является утверждение, что движение женщин за равноправие имеет глубокие социокультурные корни и связано, в первую очередь, с всеобщей тенденцией изменения отношения к личности в Новое время – личность завоевывает все больше прав и свобод, становится индивидуалистичной, сознание освобождается от влияния религиозных догм и на первый план выходит гуманистическое мировоззрение, признающее величие и ценность каждого отдельно взятого человека.

В третьей главе соискатель переходит к непосредственному рассмотрению репрезентации женщины в искусстве Нового времени в контексте социокультурных изменений. Рассматривая типологию женских образов в искусстве, автор обращается к традиционным образам - к теме брака и семьи в художественных произведениях, где показан конфликт, противоречие между стремлением женщины к самореализации и навязанной ей обществом роли хозяйки, домашней труженицы, супруги, т.к. в то время женщина могла состояться в обществе как личность только через брак. Еще один известный образ искусства Нового времени – «падшие» женщины – содержанки и неверные жены. Здесь выделяются два типа образов – разоблачение, с одной стороны, и сочувствие, жалость, с другой. Уместным представляется обращение автора к критике буржуазных устоев в отношении к женщине С. Де Бовуар.

Конфликт светской и религиозной культур наиболее остро ощущается в Новое время. Изображению монахинь или жесткого жизненного уклада в женских монастырях посвящены многие художественные произведения. Традиционна, по мнению автора, для искусства Нового времени также и тема смерти. В изобразительном творчестве представлен либо сюжет преждевременной смерти молодой, невинной девушки, либо образ старой женщины. Старость, как правило, трактуется в отрицательном ключе – как состояние перед смертью, то, что убивает молодость, враждебно ей. Изображение старости уродливо и мрачно.

Среди «новых» для искусства образов К.П. Карагода выделяет изображение матери и ребенка, причем анализируются в основном сюжеты, созданные женщинами-художницами. Интересны также изображения женщин-ученых, которые появились в следствие изменения отношения к женщинам в образовании – в Век Просвещения интеллектуалы стремились преодолеть общественные предрассудки и всячески поощряли стремление женщин к занятиям наукой. Как отмечает автор «... эпоха Просвещения породила моду на изображение «учёных женщин», а также дала возможность женщинам наравне с мужчинами изучать науки. Хотя многие Академии наук и не принимали их в свои стены, женщины принимали участие в общественном деле просвещения и внесли свою лепту в мировую науку» (с. 110). В искусстве появляются также изображение новой профессии женщин – гувернанток, а также образы «светских львиц» (вторая половина XIX – нач. XX вв.), которые свидетельствуют о новой роли женщины в обществе. Интересно заключение автора о том, что жизнь «светской львицы», окруженная сплетнями, тайнами и легендами, есть пример самопиара, характерного до конца XIX века только для мужчин-политиков. Вместе с новыми изображениями женщин в искусство Нового времени проникли и образы детства, которые теперь носили подчеркнuto гуманистический характер.

Новизна научных результатов диссертационного исследования. Диссертационная работа, безусловно, вносит неопределимый вклад в исследование как культуры Нового времени в целом, так и образов женщины в искусстве Нового времени в широком контексте социокультурных трансформаций, в частности. На наш взгляд, несомненным достоинством работы является глубокий анализ и применение понятия эпистемы, которое послужило основой рассмотрения социокультурной обусловленности женских образов в искусстве в эпоху Нового времени, позволило автору проанализировать образы женщины в художественном творчестве с точки зрения тех мировоззренческих установок, систем знаний, складывающихся в разных сферах культуры Нового времени.

Особый интерес представляет авторский подход к исследованию возникновения индивидуализма в Новое время и его связи с актуализацией социальной критики. На наш взгляд, индивидуализм и критическая позиция по отношению к окружающей действительности, обществу, самому себе породила одну из самых главных специфических черт культуры современной Европы, т.к. для мыслящего европейца показателем наполненной, реализованной жизни становится именно критическое действие.

К достоинствам работы также следует отнести глубокий анализ произведений искусства в контексте меняющихся женских образов, связанных, прежде всего, с социокультурными преобразованиями, трансформациями дискурсивных практик относительно положения женщины в обществе.

Несомненным преимуществом диссертации является обращение к широкому кругу источников как искусствоведческого толка, так и к философско-культурологическим работам. Список литературы состоит из 147-ми наименований, из них 17 – на иностранном языке.

Значимость полученных автором диссертации результатов для развития соответствующей отрасли науки определяется всесторонним анализом женских образов в искусстве Нового времени в связи с их социокультурными трансформациями, в контексте рассмотрения огромного числа произведений изобразительного искусства и литературных текстов.

Результаты диссертационной работы будут полезны исследователям, интересующимся темой европейского искусства, гендерной проблематикой, а также культурой Нового времени в целом. Материал диссертации может быть применен для составления учебных программ и курсов дисциплин по культурологии, искусствоведению, истории искусства.

Замечания, дискуссионные положения и рекомендации.

Вместе с тем, диссертационное исследование не лишено некоторых недостатков и спорных моментов:

1. На наш взгляд, не совсем ясным представляется рабочее определение культуры, которое автор применяет в своем исследовании, а также теоретическая культурологическая база исследования.

2. На страницах 44, 47 автор приходит к заключению: «Поэтому, можно сделать вывод о тенденции в искусстве Нового времени к тяготению к трагедии, литературоцентризму сюжетов, мании преследования героев не только женщин, но и мужчин». Хотелось бы разъяснения, что имел в виду автор под «тяготением к мании преследования героев не только женщин, но и мужчин».

3. В выводах к первой главе К.П. Карагода пишет: «Изучение эпистем разных направлений в искусстве возможно с точки зрения современной эпистемы, что помогает возвыситься над историей, осмыслить, изучить её структуры, увидеть все функции и социальные особенности», однако, нигде не указаны аргументы в защиту данного тезиса. Каким образом современная эпистема позволяет нам «возвыситься над историей»?

4. Нам представляется, данная работа могла бы существенно выиграть, если бы автор показал связь трансформации женских образов в искусстве Нового времени с современной социокультурной ситуацией и положением женщины в обществе, ведь, действительно, Новое время – период острых социальных изменений, отголоски которых мы наблюдаем и по сей день. Интересно было бы проследить, какие особенности искусства заданной эпохи отражаются в современном художественном творчестве.

5. В тексте порой бросаются в глаза грамматические ошибки, лексические погрешности, не везде присутствуют ссылки на источники (например, с. 36 - М. В. Матюшин)

Тем не менее, указанные замечания не влияют на главные теоретические и практические результаты исследования и не снижают общего положительного впечатления от диссертации.

Диссертационная работа Карагоды Юрия Павловича является завершенным научно-исследовательским трудом, в котором присутствует концептуальный уровень постановки проблемы, логичность изложения

материала и выводов, самостоятельный ракурс изучения и новизна исследовательских результатов. Научные результаты имеют как теоретическое, так и прикладное значение для культурологического знания. В заключении работы сделаны четкие и обоснованные выводы.

Диссертация выполнена в полном соответствии паспорту специальности 24.00.01 - теория и история культуры, а автореферат соответствует содержанию работы.

Диссертация «Социокультурная обусловленность женских образов в искусстве Нового времени» соответствует требованиям пп. 9–11 и 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 (в ред. постановления Правительства Российской Федерации № 335 от 21.04.2016), а её автор Карагода Константин Павлович заслуживает присуждения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры.

Официальный оппонент:

кандидат философских наук, (специальность 24.00.01 - теория и история культуры (философские науки)), доцент кафедры теории культуры, этики и эстетики Института философии и социально-политических наук федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Южный федеральный университет», 344006 г. Ростов-на-Дону, ул. Б. Садовая, 105/42, aybraerskaya@sfedu.ru, +7 (863) 250-72-77.

Браерская Анастасия Юрьевна _____

«14» июня 2019 г.

18.06.2019 г.

Член
Совета
Южного университета
Мирошниченко О.С.